
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/7

la Determinazione del Direttore del Servizio SVASI n. 70 prot. 1793 del 24.01.2022VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio SASI n. 1557/12 del 26.01.2017 che ha

approvato l’elenco dei CEAS accreditati e ha fissato la validità temporale degli

accreditamenti in anni cinque, con scadenza in data 26.01.2022;

VISTA

la Determinazione del Servizio SAVI n. 27903/1030 del 19.12.2014 che approva gli

Allegati n. 1 e n. 2 alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18.03.2008

con le revisioni apportate dal Centro Regionale di Coordinamento IN.F.E.A.S.;

VISTA

la Determinazione n. 16017/634 del 29.07.2009 che approva gli Allegati n. 1 e n. 2

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18.03.2008 con le revisioni

apportate dal Gruppo di Progetto SIQUAS;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18.03.2008 avente come oggetto

– Progetto Sistema di Indicatori di Qualità Sardegna (SIQUAS). Approvazione del

“Sistema di Indicatori di Qualità per l’accreditamento e la certificazione di eccellenza

dei Centri di educazione Ambientale e alla Sostenibilità” e della “Procedura di

accreditamento e certificazione di eccellenza degli stessi Centri e le relative schede”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/20 del 22.11.2005 che ha istituito il

Centro Regionale di Coordinamento IN.F.E.A. (informazione, formazione ed

educazione ambientale) presso il Servizio Sostenibilità Ambientale con una funzione

di programmazione finalizzata a promuovere, indirizzare, coordinare, monitorare e

accreditare le attività di educazione all’ambientale e alla sostenibilità sul territorio,

sulla base degli obiettivi comuni di livello nazionale e delle specificità regionali;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Proroga della validità degli accreditamenti secondo il SIQUAS dei Centri di

Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità (CEAS) di cui alla Determinazione del

Direttore del Servizio SVASI n. 70 prot. 1793 del 24.01.2022.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/7

che per tutto il 2022 si è proseguito con le attività di revisione del SIQUAS, e nello

specifico:

• nel mese di febbraio 2022 si è sottoposta ai nodi territoriali INFEAS la bozza

del “Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento dei centri di

educazione all’ambiente e alla sostenibilità (CEAS) per l’attuazione del sistema

“, contenente, tra le altre cose, la revisione delladi indicatori di qualità Sardegna

procedura di accreditamento SIQUAS, unitamente alla mappa dei nuovi

indicatori;

• nel mese di giugno 2022 si è condivisa con tutti i CEAS della Sardegna la

bozza del suddetto Regolamento e gli indicatori SIQUAS rivisti sulla base delle

osservazioni pervenute da parte dei nodi territoriali, ai fini dell’acquisizione di

eventuali osservazioni e pareri;

• nel mese di luglio 2022 sono pervenute le osservazioni dei CEAS;

CONSIDERATO

che la sopra citata D.G.R. n. 9/61 del 22.02.2019 ha previsto l’attuazione di una

specifica Azione 4) - Rafforzamento del Centro regionale di coordinamento INFEAS e

supporto tecnico per l'attuazione degli acquisti pubblici ecologici negli appalti pubblici,

che è stata avviata, e prevede, tra le altre cose, un percorso di revisione ed

aggiornamento del SIQUAS, al fine di renderlo uno strumento utile ed efficace per l’

indirizzo, la crescita e lo sviluppo del sistema sardo dell’educazione all’ambiente e

alla sostenibilità;

CONSIDERATO

la D.G.R. n. N. 9/61 del 22.02.2019 “Piano triennale INFEAS (informazione,

formazione ed educazione all’ambiente e alla sostenibilità) 2019/2021, approvazione

del “Patto Etico – Regolamento” del Sistema INFEAS e programmazione delle risorse

per gli anni 2019, 2020 e 2021 a valere sui capitoli: SC04.1593, 1592 e 1608 del

bilancio pluriennale 2019/2021 Cdr 05.01.07. Spese per il finanziamento di azioni

innovative di educazione alla sostenibilità ambientale destinate al Sistema Regionale

INFEAS”;

VISTA

che ha disposto l’estensione di validità dell’accreditamento dei CEAS non decaduti, di

cui alla Determinazione n. 1557/12 del 26.01.2017 per la durata di un anno, con

scadenza al 26.01.2023;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/7

che i CEAS per i quali occorre procedere all’estensione di validità dell’accreditamento

risultano quelli di cui alla Determinazione del Direttore del Servizio SVASI n. 70 prot.

N. 1793 del 24/01/2022, come di seguito riportato:

Ente pubblico CEAS Accreditato

1 Parco naturale regionale di Porto

Conte - Azienda Speciale – Alghero

C.E.A.M.A.T.

2 Comune di Arbus CEAS Ingurtosu

3 Comune di Belvì CEAS Belvì

4 Comune di Bolotana CEAS Bolotana

5 Comune di Cabras CASA SEU - CEAS e Marina dell’

AMP “Penisola del Sinis – Isola di Mal

di Ventre”

6 Comune di Capoterra CEAS Santa Gilla

CONSIDERATO

invece che sia opportuno dare continuità agli accreditamenti dei CEAS, di cui alla

suddetta determinazione n. 70 prot. N. 1793 del 24/01/2022 in scadenza al

26.01.2023, estendendo la validità per un termine massimo di un ulteriore anno, nelle

more dell’approvazione del nuovo Regolamento SIQUAS e dell’avvio delle relative

procedure;

RITENUTO

pertanto che, per il 2023, non sia opportuno procedere al rinnovo degli accreditamenti

né all’accreditamento di nuovi CEAS secondo la procedura vigente;

RITENUTO

che, per il 2023, non sono stati programmati finanziamenti destinati esclusivamente ai

CEAS accreditati, e i progetti avviati nel 2022  interessano i CEAS accreditati e non

accreditati, mentre quelli avviati nel 2021 riguardanti i CEAS accreditati sono in via di

conclusione con scadenza ultima prorogata al 31 marzo 2023;

CONSIDERATO

che sono tuttora in corso l’analisi delle osservazioni pervenute e i necessari

approfondimenti finalizzati alla redazione di un documento definitivo da presentarsi,

nei primi mesi del 2023, in sede di Tavolo tecnico INFEAS e successivamente per l’

approvazione da parte della Giunta regionale;

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/7

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia diVISTA

7 Comune di Dorgali CEAS Cala Gonone

8 Comune di Fonni CEAS Gennargentu

9 Comune di Gonnosfanadiga CEAS Monte Linas

10 Comune di Guspini CEAS Montevecchio

11 Comune di Lula CEAS Julia

12 Comune di Masullas CEAS Masullas Parte Montis

13 Comune di Morgongiori CEAS del Monte Arci

14 Comune di Muravera CEAS Naturalia

15 Comune di Narbolia CEAS Sinis Montiferru

16 Comune di Nuoro CEAS Nuoro

17 AMP Tavolara CEAS Tavolara

18 Comune di Perdasdefogu CEAS Is Tapparas

19 Parco Nazionale dell'Asinara CEASinara

20 Comune di Posada CEAS Casa delle Dame Posada

21 Comune di Pula CEAS Laguna di Nora

22 Comune di Sassari CEAS Lago di Baratz

23 Comune di Siniscola CEAS Santa Lucia

24 Comune di Ulassai CEAS Anemos

25 Comune di Villanova Monteleone CEAS Monte Minerva

26 Comune di Villasimius Centro di Educazione all' Ambiente e

alla Sostenibilità CEAS AMP Capo

Carbonara



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/7

Per le causali citate in premessa, di estendere la validità degli accreditamenti dei

CEAS di seguito elencati sino all'ottenimento dell'accreditamento secondo le nuove

procedure e comunque non oltre il termine ultimo del 26.01.2024:

Ente pubblico CEAS Accreditato

1 Parco naturale regionale di Porto

Conte - Azienda Speciale - Alghero

(SS)

C.E.A.M.A.T.

2 Comune di Arbus CEAS Ingurtosu

3 Comune di Belvì CEAS Belvì

4 Comune di Bolotana CEAS Bolotana

5 Comune di Cabras CASA SEU - CEAS e Marina dell’AMP

“Penisola del Sinis – Isola di Mal di

Ventre”

6 Comune di Capoterra CEAS Santa Gilla

ART.1

DETERMINA

che il presente provvedimento è di competenza del Servizio della sostenibilità

ambientale, valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI), giusto il disposto

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot.

n. 2714/36 del 26/06/2020, con il quale all’Ing. Gianluca Cocco sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

sistemi informativi (SVASI) presso la Direzione Generale dell'Assessorato della

Difesa dell'Ambiente.

VISTO

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6-bis della Legge n. 241

/1990 e degli artt. 14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna";

VERIFICATA

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/7

7 Comune di Dorgali CEAS Cala Gonone

8 Comune di Fonni CEAS Gennargentu

9 Comune di Gonnosfanadiga CEAS Monte Linas

10 Comune di Guspini CEAS Montevecchio

11 Comune di Lula CEAS Julia

12 Comune di Masullas CEAS Masullas Parte Montis

13 Comune di Morgongiori CEAS del Monte Arci

14 Comune di Muravera CEAS Naturalia

15 Comune di Narbolia CEAS Sinis Montiferru

16 Comune di Nuoro CEAS Nuoro

17 AMP Tavolara CEAS Tavolara

18 Comune di Perdasdefogu CEAS Is Tapparas

19 Parco Nazionale dell'Asinara CEASinara

20 Comune di Posada CEAS Casa delle Dame Posada

21 Comune di Pula CEAS Laguna di Nora



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/7

di affidare al Centro Regionale di Coordinamento INFEAS il compito di effettuare

controlli, anche a campione, per la verifica dei requisiti del SIQUAS.

ART. 3

di sospendere, nelle more dell’approvazione ed entrata in vigore delle nuove

procedure, gli accreditamenti di nuovi CEAS;

ART.2

22 Comune di Sassari CEAS Lago di Baratz

23 Comune di Siniscola CEAS Santa Lucia

24 Comune di Ulassai CEAS Anemos

25 Comune di Villanova Monteleone CEAS Monte Minerva

26 Comune di Villasimius Centro di Educazione all'Ambiente e

alla Sostenibilità CEAS AMP Capo

Carbonara

Resta inteso che i CEAS sopra elencati devono garantire la sussistenza dei requisiti

per l’accreditamento previsti dal SIQUAS, avendo cura di comunicare

tempestivamente eventuali cambiamenti sostanziali che possano influire sui requisiti

minimi;

La presente determinazione sarà inviata all’Assessore della Difesa dell’Ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, e al Direttore generale.

Il direttore del Servizio

Gianluca Cocco

Siglato da :

AGNESE MARCUS


		2023-01-16T17:49:16+0100
	COCCO GIANLUCA
	Firmato digitalmente da


		2023-01-16T17:49:21+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




